
Web o dotacích z EU a spojení s politiky 

Na internetu je dostupný web informující o institucích, které čerpají dotace z evropských 
fondů, a jejich případném spojení s politiky a lobbisty. Aplikaci včera představil Jiří Fiala z 
občanského sdružení Naši politici.  

Web podle něj propojuje několik databází a díky tomu lze například dohledat, jak se využily 
evropské peníze v souvislosti s veřejnými zakázkami i případné napojení firem na politiky.  
"Výrazně je potřeba zvýšit průhlednost informací o čerpání z fondů EU, které mají být pro 
veřejnost dostupné. Vysoká míra zneužívání dotací je možná tam, kde je tma a není možné 
cokoliv zkontrolovat. Nemyslím jen auditory a policii, ale i veřejnost," dodal Fiala.  
Uživatel při vyhledávání na portálu www.fondyeu.eu zadává klíčová slova, na jejichž základě 
se dostane k firmám čerpajícím dotace, projektům a výši dotací. Dále lze dohledat lidi, kteří 
mají s projekty něco společného, například politiky a lobbisty.  

Hlavním zdrojem dat je seznam příjemců peněz z fondů, který spravuje ministerstvo pro 
místní rozvoj. Věrohodnost informací na webu se odvíjí od kvality dat, která poskytuje státní 
správa. Fiala upozornil, že pokud je nějaký člověk uveden v souvislosti s projektem, 
neznamená to hned hodnocení daného spojení. "Je to pouze informace a lidé mají možnost si 
dohledat, jaké to spojení bylo," uvedl.  

Projekt finančně podpořil Nadační fond proti korupci, jehož ředitel Petr Soukenka uvedl, že 
web poskytuje množství informací, které by se za běžných okolností musely pracně 
dohledávat. Fond přispěl 25 000 Kč, web stál 40 000 Kč. 

21.3.2013 

Zdroj: Právo 

 


